Iulius Secundus.

Homicidi reos & exulibus quodcumque, capitale scelus bannitorum recipentes & tuenter, panis canonici & a jure statutis plectuntur.

CAP. VI.

Dudum per se, record. Pium Papam II. prædecessorem nostrum, accepto quod à certis annis tunc eadipius circa, in terris, locis, & tenementis Romanæ Ecclesie mediatè vel immediate subjectis quāplura etiam ex lexis causis commissa esse reperiabantur homicidia, &c. Et deinde pia memorie Sixtus Papa IV. etiam

prædecessor noster, accepero per eum quod in suis prædecessoris literis contenta a certis annis tunc eadipius circa non fuerant observata, &c. Propterea huius litteris prædictis plenius continetur. Cum autemque assumptionis nostræ ad summum Apostolatus spicem propter guerras, quibus non solum civitates, terræ, & via temporali dominio eidem Romanæ Ecclesie subiecta, sed etiam tota Italia decem ferè annis, magno cum onus in eis habitantium in commendō vexata fuerunt, in eis civitatibus, terris, & locis, prælettim in ute nocturna tanta diuturna odis, & discordis, civilesque actiones vigere, ac furta, latrocinia, homicidia palmarum petrari, cognoverimus, mente revolentes præsumta in primis prædecessorem & avunculum nostrum, qui nos Cardinalatus honorem evexit, ad decorum & vendrem urbis prædictæ, & illius temporum reformis ac personarum eiusdem urbis, ac aliarum civitatis locorum eidem Romanæ Ecclesie subjectorum commoda, aciem fuit considerationis extendisse, illuc cordis permotus, animum ad sedandam discordias & odia, in dicta urbe quām alii civitatibus, terris, & locis Ecclesie subjectis ad firmandam perpetuam pacem quietem, non sine maximis animi & corporis molestiis & curis, pro subditorum nostrorum commodis applicavimus, idque opportuniis juris remedii omni fasciis cere cupimus. Habita igitur super eis cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, & illorum consilio, literas Pii & Sixti prædecessorum prædictorum, & prout illas concerunt, omnia & singula dictis literis contenta, auctoritate Apostolicae præsentium approbamus, & innovamus, & robur honestatis perpetui obtinere debere de minimis, & illis bannitos, exiliatos, & rebelles, aut alios proqualiter alio crimine capitali, à quibusvis officiibus, tam in dicta urbe, quām extra eam, & in terra eidem Romanæ Ecclesie mediae vel immediate subjectis per diem tempore condemnatos, ac brigos nunquam, per cuncta ordinationes dicta urbis Apostolicae auctoritate approbatas facere reculantes, neconon ipsi donec contra alios dicentes, aut cavalcaras sine Romanis Pontificiis, aut officialium suorum speciali licentia facientes & moventes, præfata auctoritate, de cunctis fratribus consilio extendimus, ac universis & singulari tamquam Ecclesiasticis, cujuscumque statu, gradus, ordinis, excellentiis, dignitatibus, Duxibus quoque Comitibus, Baronibus, domincis, neconon communione, civitatibus, civitatum, terrarum, calvariarum, & elsewhere quorumcumque locorum, nobis & eisdem Romanæ Ecclesie mediatè vel immedie subiectorum dicitur præcipiendo mandamus & inhibemus, ne aliquis eorum capitali crimine condemnatus, aut brigos, pacem facere reculantes, seu jus sibi contra alii dicentes, aut calvarias facientes vel moventes, in eum civitatis castris, seu locis alii quibuscumque recipere & retinere, seu auxiliu, consilium vel favorem directe vel indirecte, publicè vel occultè, per se vel alium præfate, aut eorum dominibus, seu castris, seu locis recipere & receperit præsumat.

Et quis contra inhibitionem & mandatum huiusmodi quovis modo directè vel indirectè de cetero reme præumpferit, nos omnes & singulos sic contravenentes contra quos per Pium & Sextum præfatis, ac also prædecessoribus nostris Romanos Pontifices, & Apostoli, et Legatos etiam factis eis debita prouidium, excommunicationis majoris, & anathematis contentiam, a qua non nisi a nobis, vel eisdem successoribus, præterquam in missis articulo constituti, & debita satisfactione præmissa, absolvit posint, incurere, eosque omnibus & singulis privilegiis, gratiis, libertatibus, indultis, exemptionibus, immunitatibus realibus & personalibus, ac cunctis

castris, terris, locis & dominiis eorum, dignitatibus, & honoribus, iuribus, officiis, ac etiam feudi, & concessi-
onibus quibuscunque, qua à nobis & Romana ac quibus-
cunque, aliis Ecclesiis obtinere noscuntur, sub quacunque
verbis, unum formam & tenorem, ac cum quibusvis fortissimis
& infolis clausulis, immunitatibus, exemptionibus, &
privilegiis, etiam preservantibus ab incuria poena privatio-
nis ipso jure (quorum tenores ac si de verbis ad verbum
infertarentur, prætentibus pro expressis haberi volumus,) eo ipso privatis, & inhabiles ac indignos ad illa & qua-
libet alia in posterum obtinenda, & quocunq; actus legiti-
mos exercendos fore nunciamus, & alia per nos & suc-
cessores nostros absq; aliqua declaratione super incuria
poena privationis, hujusmodi, ac citationes eorum qui
privationsnam incurerint facienda, alii personis in
feudum seu vicariatum, aut alias, ac si per lapsum tem-
poris concessionis, ut hinc in lincam, ad dictam Cam-
aram revertentes, libere concedente, ac aliis de illis dispo-
nente posse decernimus & declaramus, necnon civitates,
terras, castra, & loca prædicta Camera Apostolica con-
ficiamus, incorporamus, applicamus, & appropriamus, ac
conficiatis, incorporatis, applicatis, & appropriatis esse, si-
que contravenientes pro rebus eisdem Romana Ecclesiis haberi & conferre debere volumus, eorum subditos,
& vasallos, & arcum, civitatum, terrarum, castorum, &
locorum prædictorum castellanos, & quocunq; fidelita-
tis, iuramento, quo ipsi effent quomodolibet actrixi, per
minus abolventes. Civitates quoq; terras, castra & loca
prædicta, si ad eudem Romanam Ecclesiis obedienciam
se non reduxerint, seu in præmissis quoniamlibet deli-
querint, & etiam quorūcumq; eis consilium, auxilium,
vel favorem quovis modo dñe vel indirecte, publice
vel occulte præstatim, etiam quacunque Ecclesiastica
vel mundana, etiam Regali prærogative dignitate & ex-
cellentijs, ut præfert, & ad quæ eos declinare & contigerit,
Ecclesiastico subiectum inter dicto, tamdui sumiter ob-
servando, donec ibidem fuerint, etiam per triduum post
inde disculsum. Illos quoq; qui aliquem sciverint cul-
pabilium in prædictis, & nobis vel successoribus nostris in-
fra trium dierum spatiū non retulerint, vel aliceretur
quem ad nosverum fideliter præferatur, similes ponas
incurtere volumus.

Pius Quartus.

Homicidi reno in carcere constitutus audiatur, nec prius ad lo-
cum casu remittatur, quin lucrum occipi juri satificeretur.

CAP. VII.

CVm nos dudum vestigis felicis recor, Iuli Papæ II.
prædecessoris nostri inherentes nullum homicidi-
um, qui se ab illo, etiam: sub pretextu quod alium ban-
num occidit, seu ab alio banniti occidere, iuxta for-
matum bannimentorum id permittimus, nominatus fue-
rit, aut ex alia quavis causa absolvit debere præendar, ad
ab solutionem petendum per procuratorem, aut excusa-
torem, seu defensorum, etiam velut quemlibet de populo
lo comparentem, audiri vel admitti debet, nisi ipso reus
se in carcere personaliter constituerit, statuerimus & or-
dinaverimus, prout in officiis desuper editis literis, qua-
rum tenores prætentibus haberi volumus pro expressis,
plenus continetur: Verum cum, ut nuper accepimus, a
nonnullis in dubio revocetus, an in dictis nostris literis
solum homicida banniti vel condemnati, non autem illi
qui nondum condemnati vel banniti essent, comprehen-
suntur. Nos propterea omnem ambiguitatem circa pra-
missa amputare & penitus tollere volentes, motu simili,
& ex nostra cetera scientia, hac noſtia perempto valitudo
constitutione, nullum ab homicidio, seu alio quovis cri-
mine, pro quo poena corporalis veniat imponenda, ex
aliqua causa, etiam quia alium bannitum occiderit, vel
ab alio banniti occidere, iuxta formam proclamatuum &
desuper editatum, nominatus fuerit, sive etiam quia ab

ipso occisus, bannitus & condemnatus extiterat, ac impune ex dispositione dictorum proclamatuum & bannimentorum seu constitutionum occidi potuerit, se absolvit debere prætentem, sive pro homicidio, aut alio cri-
mine per eum commissio bannitus & condemnatus fit, si-
ve nondum bannitus nec condemnatus, nec etiam inqui-
sus existat, per se vel aliam personam pro eo quomo-
dolibet comparentem, ad abolitionem petendum ad-
mitti vel audiri posse, nisi se prius in carcere constituerit,
& ad easam hæredes, ab ipso occisi, citari, & in eventum
quod quis ab homicidio per ipsum commissio ex eo quod
alium bannitum occiditerit, vel ab aliquo banniti occiso-
re, ut præfertur, nominatus fuerit, se absolvit obtineat,
eum nihilominus à loco in quo hæredes occisi commo-
ratur, quousq; ab illis pacem obtinuerit, exulare debe-
re, neq; ad eum locum alterum, nisi pace ab illis habita
remittit posse, perpetuo statuimus & ordinamus. Inhibentes
nihil omnium omnibus & singulis judicibus quacunq; au-
toritate fulgentibus, sub excommunicationis lata sen-
tentia, aliosq; arbitrii nostri poenis, & nostris etiam de-
latere Legatis sub indignatione nostra poena, ne contra
tenorem hujus nostra constitutionis, de cetero quempia-
am sic, ut præmititur, se absolvit petentem, nisi in carcere
constitutum, quoquomodo audiant vel admittant: &
ubi secus fecerint, processus talite: habitos, ac sententias
desuper latas, nullius fore momenti, ac virtutis nullitatis
subjaceret, & illis non obstantibus, reos sic absolutos po-
nis debitis, seu de novo inquiri posse. Rom. 2. Feb. 1563.

Sextus V.

Rei pro cuiuscunq; flagitiis culpa ad capitalem panam damnata
erian per contumaciam, non audtantur, nisi in carcerebus constituta-
& hæredibus eorum ad quos actio pertinet cistatu.

C A P. VIII.

Licer alias fecit recordat. Pius Papa IV. prædecessor
noſter motu proprio, & ex ejus certa scientia, sua per-
petuo valitudo constitutione sanciverit, nullum ab homici-
dio, seu alio quovis crimine, pro quo poena corporalis
veniret imponenda, ex aliqua causa, vel quia bannitum
occidisset, seu ab alio banniti occisore juxta formam
proclamatuum & bannimentorum id promittentium, vel
constitutionum desuper editarum nominatus fuisset, sive
etiam quia ab ipso occisus bannitus & condemnatus ex-
sistet, & in impune ex dispositione dictorum proclamatuum
& bannimentorum, seu constitutionum occidi potuerit,
se ab solvi debere prætentens, seu pro homicidio
aut alio crimine per eum commissio bannitus & conde-
mnatus fore, sive nondum bannitus & condemnatus,
nec inquisitus existet, per se vel aliam personam pro eo
quomodolibet comparentem, ad abolitionem peten-
tium admitti vel audiri posse, nisi se prius in carcerebus
constituisse, & defuncti hæredes ab ipso citati fuissent.
Et in eventum quod quis ab homicidio per eum commis-
so, ex eo quod alium bannitum occidisset, vel ab alio
banniti occisore nominatus fore, se ab solvi obtineat,
eum nihilominus ad locum in quo occisi hæredes com-
morantur, quoquose ab illis pacem obtinuisse, exulare
debere, neq; ad eum locum alterum nisi pace ab illis habita
remittit posse, perpetuo statuerit & ordinaverit: Inhi-
bentes nihilominus omnibus & singulis judicibus, tam fe-
cularibus, quam Ecclesiasticis, etiam nostris de latere Le-
gatis sub-indignationis sententia poena, ne contra
constitutionis hujusmodi tenorem de cetero quempia-
m sic, ut præmititur, se absolvit petentem, nisi in carcere
constitutum quoquomodo audient vel præsumant, & ubi
secus fecerint, taliter per eos habitos processus, & senten-
tias desuper latas nullius fore momenti, ac nullitatis vi-
tio subjaceret, & illis non obstantibus, eos sic absolitos
poenis debitis puniri, seu de novo inquiri posse. Sicque
per quoscunq; judices, & Commissarios quavis auctorita-
tate fulgentes, sublata eis & eorum cuiilibet quavis aliter
judicandi facultate & auctoritate, judicari debere decre-

verit, aliaq; forsitan fecerit, prout in ipsis Pii literis desuper in forma motus propria signatis, plenius continetur. Cum tamen nonnullis in dubium revocetur, an in literis Pii praedecessoris hujusmodi, comprehendantur etiam illi qui ex aliqua criminali causa, pro qua poena corporis afflictiva imponenda fore, in eorum contumaciam condemnati fuerint, ita ut ad purgandum contumaciam & condemnationem hujusmodi, admitti vel audiiri non debuerint, nec debeat, nisi prius se in carcerebus constituerint: Nos omnem circa prmissa ambiguitatem in medio rollere & penitus amputare volentes, necnon literarum hujusmodi tenores praesentibus pro expressis habentes, illisq; nihil addentes, vel minuentes, motu simili ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine decernimus & declaramus, eos omnes & singulos qui ex hujusmodi causis, licet in eorum meram contumaciam haec tenus condemnati fuerint, & in futurum condemnabuntur, sub eidem literis omnino comprehensos fuisse, & esse, & fore, ita ut non aliter ad purgandum dictam eorum contumaciam & condemnationem admitti debuerint, vel debeat, nisi se prius in carcerebus constituerint vel confituantur. Decernentes quod in quaunque instantia, casu, & causa se absolvit pertant, licet forsan in aliqua se confituerint, nullo modo adiuantur, nisi se prius in carcerebus servatis servandis ex novo constituerint, & nova constitutione hujusmodi ad plenum satisficerint. Ac omnes & singulas absolutions, remissiones, & quasvis alias gratias contra praesentium tenorem quomodolibet pro tempore imperatas, & a quibuscumque judicibus cujuscumq; dignitatis, status, gradus, ordinis & conditionis existant, quovis praetextu, vel causa emanatas nullatenus attendi debere, minusque cuiquam professe modo posse, sed tanquam nullas & invalidas, nulliusq; roboris vel momenti, rejiciendas esse, literisq; praefatis & aliis judicibus, quibuscumq; illis non obstante processus hujusmodi reassumere, & prout juris fuerit terminare. Rom. 12. Iul. 1567.

Idem.

Sanczionum pie & iuste in homicidas & bannitos editiarum accurate declaratio & confirmatio.

C A P. IX.

Pix memoria Pius Papa IV. praedecessor noster, Pii II. Pauli, Sixti, Iulii, Leonis, & Clementis praedecessorum literas in bannitos, sacerdos, & homicidas latas, cum statutorum, ordinationum, extensionum, ampliationum, revocationum, cassationum, irritationum, annulationum, decretorum, confiscationum, incorporationum, applicationum, voluntatum, hortationum, requisitionum, & mandatorum, ac omnibus & singulis aliis in eis respectivae contentis clausulis, auctoritate Apostolica per suas literas approbat, & innovavit, ac perpetua roboris firmitate subsistere, & per singulos quos literas ipsa concernebant, & concernerent in futurum, sub excommunicatione, anathematis, maledictionis, infamia, suspensionis, diffidationis, criminis laxa majestatis, seditionis, rebellionis, confisationis, depositionis, privationis, inhabilitatis, & interdicti, ac aliis censuris, & penis, Ecclesiasticis & temporalibus, ac corporis afflictivis, in eisdem literis contentis, quas contravenientes eo ipso incurrent, perpetuo inviolabiliter observari, illasque etiam ad homicidas, sacerdos, exitios, criminosos, rebellios, aliosq; infames, propter homicidia & alia nefanda per eos perpetrata, excelsius, crimina, & delicta, etiam ad hoc ut ipsi in civitatibus, terris, castris, vel locis eorum, seu in quibus tunc morabantur banni & condemnati, etiam habita pace ab heretibus, filiis, seu consanguineis eorum, aut patrum eorum, non solum a locis circumvicinis usque ad quinquaginta milia, sed etiam ab omnibus & singulis civitatibus, terris, castris, & locis, etiam regni, & partium praedictarum populis & dista Romana Ecclesia mediate vel immediata

quomodolibet subjectis, banniti & exiles eis, & conferentur, nec in illis seu eorum aliquo enim prætu cuiuslibet licentie, salviconduces, remissio, refectionis, revocationis, vel alterius gratia perceder possent. Et si in eis reliderent, vel regni eius, & detineri, & in carcere, ac iusta criminatione, & sententiun per eos perpetratorum qualitatem, & litteras Pii II. & Clementis praedecessorum huiusmodi in rem, sub ponis in eisdem literis contentis per celum, terram, castri, vel loci, in quibus quo deminutis, debitis, peccatis pleti, seu inde edaci, & ad finem seu officiales, ad quos criminum seu excommunicatum punio de jure vel confutatio pergeat, non deberent, exendi & ampliar debere, & in eis habere decrevit. Et nihilominus premisa omnia huiusmodi, prout per Pium II. Paulum, Sixtum, Iulium, Leonem, & Clementem praedecessorum prefatis literis, & in eis contentis huiusmodi non observatis illis directe vel indirecte quomodolibet contentis, ac eis adhaerentes, eorumque factores & omnia singulas censuras & penas praeditas consipicibique declaratione incurrent, & incurrent confitentes. Dux, Barones, Marchiones, Comites, dominicales, Viri & Feudatarii, civitatum, terrarum, castrorum & locorum, etiam regni, & partium praedictarum illud eisdem Ecclesia immediate subiectorum aliquo in loco, dicitur Ecclesia hostes & inimicos, aut subditos eorum, & facinoros, cujuscumq; status vel condicione essent, publice vel occulte, illo quantum tempore recipere vel acceptare nullatenus presumere, & aliquos ad eorum dominia & territoria contenti conseruent, illos ex eorum dominia vel territoriis expellere, seu ad simplicem suffisionem vel regiam suam, & successorum suorum, quoveller, & in eis ipsi vellent, tunc conduci facere, ac quid percuti nobis subditis inviolabilitate obseruant omni extorsione, celiante cum effectu curare, sub similibus pavitione & rebellionis, ac criminis, & liz marthas primis consilient & oportebit incurriendi.

Neconu ut homicida, factores & complices praediti, facilius capi & puniri possent, quod communantes civitatum, & universitates terrarum, castrorum, & locorum, in quibus seu quorum terminis, distritto, & dinoscendit hoc homicidio perpetratum, sub partibus inter dicti Ecclesiastici, & diuorum milium per communates, ac militare ducatorum per universitates, proximam civitatum, terrarum, & locorum eorumdem Domicelli, Barones, Vicarii, & alii in temporalibus domini sub majori exactitudine sententia, & quinq; milium de casu auti praefata Cameræ irremediabilis applicantur, & ipso, absq; alia declaratione incurrit, penalis, etiam homicida, complices, & factores suum capere omni exactitudinem diligenter, de qua per publica incertitudinem fidem etiam facete tenentur, capi facere: de eis capere non possent, statim compitum homicidio usi veritatisibus, seu incolis & habitatorib; opidorum, locorum circumvicinorum, ad quae declinabent, & eis in temporalibus praediti, ad quoniam dimicantes, clinabunt, cum primis id ad eorum dominia devenerint, eos apprehendere, seu apprehendi facere: quod si non potuerint, similiiter, in universitatibus seu incolis & habitatoribus vicinorum locorum ad quae declinabent, & eis verisimiliter declinare potuerint, inimicare, & capere

orum iudices ordinarios traducere, & tradere, sub similibus poenis tenerentur, & deberent, de novo statuit, ordinavit, inhibuit, & declaravit. Et similiter quibusvis dicta sedis Legatis etiam de latere, ac Nuncius, & Provinciarum Rectoribus, necon luis, & dicta Romana Ecclesia Vicaria in temporalibus pro tempore existentibus, & prefatis communitatibus, omnem super absolutionem homicidiorum huiusmodi, per eam & prædecessores suos ac fedem eandem, sub quavis forma & verborum expressione concessam, approbatam, & innovatam auditoriat & facultate revocavit, cassavit, irritavit, & annullavit. Et si quando similes abolitiones per eum, & successores suos Rom. Pontifices, & ledem prefatam concedi contingenter, illas per judicis & officiales, ad quos pertinet, nisi tring litera Apostolica sub intervallo unius mensis pro singulis literis huiusmodi cum expresa derogatione, presentem deloper emanarent, nullatenus admittit vel observari volunt, prout in singulis literis prædictis plenius continetur.

Cum autem statim ubi nos ad summi Apostolatus apostolicam divinam cooperante providentia assumpti fuimus, obsecrandum litterarum non observationem in eidem civitatibus, terris & locis, et etiam in alma urbe nostra variis dissensionibus, discordias, & odio & vige, latrocinia & homicidia, aliisque nefandissima crima perpetrari, ac præfatis Pium II. Paulum, Sextum, Iulium, Leonem, Clementem, ac Pium I V. prædecessores pro fœcili ac tranquillo statu & commode personarum tam dictis utibz quam aliarum civitatum, terrarum & locorum prædictorum, premissa statuisse, ordinasse & peregrine per secessimus: Idcirco nos quoque eadem ratione quietis videlicet ac pacis moti, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem fœcilia Romana Ecclesia Cardinalibus deliberatione matura, ac de illorum unanimi consilio & assensu singulis Pii II. & Pauli, ac Sixti, necon lului, & Leonis, & Clementis, & Pii I V. præcessorum literas huiusmodi, cum statutorum, ordinatum, extensionum, ampliationum, revocationum, cassationum, irritationum, annulationum, decretorum, confutationum, incorporationum, applicationum, voluntarium, horationum, requisitionum, & mandatorum, omnibusq; & singulis aliis in eius repective contentae clausis, Apostolica autoritate prædicta, tenore præsentium approbamus, confirmamus, & innovamus, illisq; perpetuum & inviolabilis firmatis robur adiungimus, ac ab omnibus & singulis, quos illa concernunt, penitus ac sub prædictis per contra facientes irremissiblem incurriendis penis observari volumus atque decernimus, eademq; literas hoc, ut si homicidz, siccarii, banniti in civitatibus, terris, castris, & locis prædictis cuiquam damna aliqua intulerint, ipsi qdam taliter illatis, à civitatum communitatibus, ac terrarum, castrorum, & locorum humili modi universitatibus capiti & deprehensi non fuerint, sed taliter delinquentes impune evaserint, communitates ac universitates huiusmodi (prater hoc, quod ad damnorum quorundam q; sic illatorum parti laeza, damnam huiusmodi patienti, eorumq; hæreditibus pleniam remissionem & satisfactiōem omnino teneantur) ad tantum quantum damna illata huiusmodi extimata fuerint, Camera Apostolica realiter & cum effectu per solendum omnino fint atriū, auctoritate & tenore præfatis extendimus & ampliamus. Mandantes eisdem communitatibus & universitatibus, quatenus ipse in virtute sancte obedientie, & sub majoris excommunicatio, ac aliis nobis, & pro tempore existenti Romano Pontifici beneficiis poenis, eisdem siccarios & bannitos, in eorum civitatibus, castris, terris & locis commorantes, seu per eas & ea transeuntes, capere, & ad populum convocandum & coadjuvandum campanas pulsat, eosq; sic capit ad carceres conducere, aut curia temporali confinare omnino teneantur. Rom. 3. Non. Iul. 1566.

Sixtus Quintus.

In siccarios, bannitos, latrones, & homicidas agissima constitutio, priorum Pontificum decreta confirmans.

C A P . X.

Hoc nostri Pontificatus initio, inter multa Reipublicæ damna & incommoda, quæ menti nostra obverba- banur, nobis longe fuit gravissimum, quod populos S. R. E. editioni temporali subiectos, non modo ad rerum substantiarumque suarum perturbationem & jacturam, sed etiam vite periculum redactos invenierimus, exiliis, bannitis, ceterisque id genus facinorosis hominibus, ita undiq; ingruentibus & gravantibus, ut vix quisquam ab hac hominum peste tutus alicubi confidere posse videatur. Quare cum ad hæc sananda mala, ex officiis nostri debito, & principia erga nosnos ac eisdem Rom. Ecc. subditos charitate afflisi extimulemur, nihil non agere & tentare decrevimus, quo populis optata quies, salus, securitas & tranquillitas per nos restituatur. Quod ita demum Deo auxiliante, speramus nos esse consecutus, si caute provideatur, ne illum domi forisq; intra extrava fines nostros criminosis hominibus hujusmodi patet diffugium aut receptaculum, sed omnino legum & magistratum leveritatem, justitiamq; gladium subire, ac debitas poenas lucere cogantur.

Itaque de statrum nostrorum consilio omnes & singulas constitutiones a sacer. record. Pio II. Paulo etiam II. Sexto I V. Iulio similiter II. Leone X. Clemente VII. Iulio III. Pio etiam I V. Pio V. Greg. XIII. & quibusvis aliis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, suo cujusq; tempore in detestabile prædictorum & aliorum infra scriptorum hominum genus, pro temporis & criminum ratione editas, cum omnibus & singulis eis contentis, quoad ea qua præsentibus non contrariantur, & excepta excommunicationis sententia, per easdem constitutiones in illis contravenientes promulgata, quamne animarum perniciem potius quam salutem adferas, consulto tollendam & submovendam duximus, ex certa scientia nostra approbantes & innovantes, illarumq; omnium tenores, ac si de verbo ad verbum infereretur, pro expressis & insertis haberi volentes. Roma primo anno Pontificatus Sixti V.

TITVLVS IX.
DE FALSIS ET FALSVUM EXPO-
NENTIBUS.

Innocentius VIII.

Tersone qualitatem & conditionem mentientes, ut aliquid factum consequantur, rei hoc oblique transire affectu fructu careant.

C A P . I.

CVM, sicut non sine displicentia accepimus, nonnulli conscientia sua prodigi, & avaritia morbo laborantes, ut literas Apostolicas gratis expediunt, & officiales debita eorum portione defraudent, in eiusdem literis se nonnunquam venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane Ecclesie Cardinalium, aut dilectorum filiorum abbreviatorum de majori presidentia, seu literarum prædictarum scriptorum, necnon aliarum personarum quarumcumque, ex quarum qualitatibus & privilegiis five antiqua confuetudine literas ipsas gratis expedire solent, nepotes, & quandoq; germanos, interdum vero familiares continuos commenales suis & effe affirmare, & ut tales in dictis literis se inscribi facere afferint, non vereantur, cum revera tales non fuerint, in animatum suarum periculum, ac officiorum Roman. curiaz non modicum præjudicium & gravamen: Nos fraudibus & deceptionibus hujusmodi prout nostro incumbit officio de remedio opportuno providere volentes, motu proprio, & ex certa sciencia, omnes & singulos cujuscunq; statutus, gradus & conditionis fuerint, & quocunq; nomine

luncupentur, qui se Cardinalium, aut assistentium seu scriptorum eorundem, aut aliarum personarum quarumcunq; ex quorum qualitatibus & privilegiis, sive antiqua confuetudine literas ipsas gratis expediti solent, nepotes, seu germanos, aut familiares continuos commenales in eisdem literis nominaverint, cum revera tales non fuerint: excommunicationis sententia, à qua nisi per Romanum Pontificem pro tempore existentem, mortis articulo excepto, ac satisfactione prævia, absolvit non possint, auctoritate Apostolica per praefentes innodamus. Et nihilominus concessiones & gratias in eisdem literis contentas quascunq;, ipsaq; literas hæc expeditas & expediendas, viribus omnino carere, eisq; & eorum singulis in aliquo suffragari non potuisse, nec in futurum posse, motu, auctoritate & scientia similibus decernimus & declaramus, ac volumus quod mandatum, decretum, & declaratio nostra hujusmodi in Cancelleria Apostolica publicetur, & in illius libro describatur, & perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observetur. 18. Aug. 1487.

Paulus Quartus.

Qui personam interpositam beneficiorum provisionem venantur, aut serpos in canonico examine offerunt, quo alterius ignorantia & impunitia suum præbant falsum, iuuantur, excommunicantur.

CAP. II.

Inter exteras curas, quibus ex Apostolatus officio assidue urgemur & premium, ea continue animo nostro fixa fuit, ut beneficia Ecclesiastica, praeterea curam animalium habentia, personis conferantur idoneis, quæ vellet & possent apud ea personaliter residere, scirenteque eius laudabilitate defervire. Et ad hoc dilectos filios nostros Bernardinum sancti Matthæi Tranen, & Scipionem Sanctæ Potentie de Pitis, ac Ioannem sancti Ioannis apud portam Latinam titulorum, Reumanum, nuncupatos presbyteros Cardinales, qui unà cum venerabili fratre Francisco Episcopo Gebenen, Datario nostro distributioni & provisioni beneficiorum hujusmodi præsident, jam dudum deputavimus. Verum cum audiamus, eodem Cardinales & Datarium, licet in his eam, quam possumunt, majorē semper adhibuerint & indies adhibeant diligentiam, personas quibus beneficia ipsa conferenda sunt, super literatura examinando, de eorum vita & morib; ac beneficiis per eos obtentis, aliisque ad præmissa facientibus accurate inquiendo, diversimode tamen circumveniri & falli, ac diversas eis fraudes in præmissis fieri, aliquibus se alios esse simulantes, & tanquam tales se in examine supponentes, & aliis beneficia pro personis sibi cognitis, & id ignorantibus, ut postmodum cum eis beneficia etiam per simoniaçam pravitatem contractare, & super eis pacisci possint: aliis beneficia tam pro se quam aliis personis cum oblatione diversatim pensionum annuarum diversis personis, etiam familiaribus, continuis commensalibus nostris, aut aliis quos ipsi nobis gratos & acceptos esse existimant, annuatim per solvendaram, & sic simoniaçam hæc incurrerendo: aliis beneficia hujusmodi pro diversis aliis, sub spe pensionem annuam aut aliud communum tempore ab eis consequendi: aliis beneficia ipsa pro scilicet animo & intentione, & interdum pacto expressè firmato, de eis postmodum in favorem aliorum, qui aliquando minus idonei, & non benemeriti existunt, cum simili pensione, aut commendo, aut sine illa, vel illo resignandi & dimittendi, maxima cum infirmitate obtinere procurantibus. Nos præmissis fraudibus & dolis, ac heretici simoniaçam quantum cum Deo possumus efficaciter occurrere volentes, Apostolica auctoritate, tenore præsentiū statuimus, & ordinamus, atque determinamus, quod de cetero omnes & singuli, qui post publicationem præsentium in locis infra scriptis faciendam, occasione beneficiorum obviandum se alios esse simulaverint, & tanquam tales se in examine supponerint, aut beneficia pro personis id ignorantibus, seu pro se vel pro aliis cum oblatione ali-

cujus pensionis annua, aut pro aliis, cum peccatis annuam, aut aliud quantumvis modicum per se commodum ab eis consequendi vel pro se ipsi, vel aliorum, etiam quantumvis idoneorum & servorum, cum simili pensione aut commendo, suorum eo resignandi, obtinere procuraverent, cujusdam gradus, ordinis & conditionis existat, cujusdam stipendi, aut alia majori dignitate Ecclesiastica, vt Catholico honore, seu mundana, etiam Regia, Ducali, ecclesiasticali præminentia præfulgant, excommunicata & anathematis, ac maledictionis aeterna sententia, qua nisi a nobis, aut Romano Pontifice pro tempore sentente, praterquam in mortis articulo, siue nequeant, necnon privationis omnium & singularium beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura de incensu & quorumvis ordinum regulam, permissum titulum, vel commendam, aut alias quoniam locis tentorum, & inhabilitatis ad illa & alia in potestinacione precepsam, eo ipso abepta, alia delupta, inclaricatione incurvant, ita ut confito folium summatum extra judicialiter, quod ipso contra tenorem precium aliquid fecerint, per cuius causa Camera Apulia generali auditorem seu viceauditorem, vel consilientem pro talibus & ut tales publicari possint, in bilominis, sive, ut prefecut, obteat provisione immenda, aliaq; dispensationes nullæ sint, autem, nullumq; aliquid in ipsis beneficis vel ad illorum nec aliquis causam vigore fructus suos faciat, deorum relictitionem teneantur, poling; beneficium imperata quam per eos ante obtenta, et quoniam præmissa vacanta, a nobis & Romano Pontifice postea existente duxata liberè imperat, voluntatum, ordinationem, & decretum nostra humilitati, quod monasteria monialium, & alia beneficia, moniales aut alias mulieres obvineti solita, faciat.

Leo Decimus.

Surreptitia sicut litera per falsam rei narratorem est contraria.

CAP. III.

Inhærendo & vestigis prædecessorum nesciis locis manorum Pontificum, sicut non ob sygrati dispensatio accepimus, nonnulli animi sue proprie, & auctis morbo laborantes, ut literas Apostolica gratis expediant, & Romana Curia officiales debito eum pontificis defraudent, in eisdem literis nonnunquam retentibili, unum fratrum nostrorum S.R.E. Vicecancellarii, etiam Cardinalium, aut dilectorum filiorum abbatum de minori praesidencia, seu literarum predictarum scripicio, necnon aliarum personarum quarancon, ex quorum qualitatibus, & privilegiis, sive antiqua conuersio, literas ipsas gratis expedire solet, nepotes, & quodque germanos, interduo vero familiates continuo commentales suisse & esse affirmare, de ut tales in dicti literis se incribi facere & feasse non esse, etiam vero tales non fuerint, in annularum faxum percussi, & officiorum ejusdem Rom. Curie non modis penitendum & gravamen. Nos igitur fratribus & deputationibus hujusmodi, propter nostrum inquietum officium, remedio opportuno providere volentes, monogrammum ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine, omnes & singulos cuiuscum; statutus, conditionis fuerint, & quocunq; nomine nuncupant, qui se Vicecancellarii, aut aliorum Cardinalium, vel breviatorum, seu scriptorium eorundem, aut aliarum personarum quarancon; ex quorum qualitatibus & privilegiis, sive ex antiqua conuersione hujusmodi literas in rotu vel in parte gratis expedire solet, neque-

a. Convenit hoc constitutio esse ea quam Iosephus clausus hanc rem sup. t. 1. ssd.

frates, aut familiares continuos commensales in eisdem literis etiam motu proprio concessis nominaverint, si recte tales nepotes, aut fratres, vel familiares continui commensales non fuerint, necnon officiales prmissa fieri procurantes, seu permittentes, excommunicatis sententiam, à qua non nisi per Romanorum Pontificis tempore existentem (articulo mortis excepto, ac debita satisfactione prvia) abolvi possint, auctoritate Apostolica per praesentes innodamus, eosque excommunicationis sententiam hujusmodi in dictum envenient exerceat, prout exiuntur. & contra incurrit se declaramus, & pro talibus publicè judicari mandamus: Ac ipsos officiales procurantes seu permittentes hujusmodi, à suorum officialium perceptione emolumentorum per contumaciam, ultra alias penas quos propriece incurrent, omnino suspendum. Et nihilominus concessiones & gratias in eisdem literis contentas quascunque ipsaque litteras haecnam tam per Cameram, quam Cancellariam expeditas & expedientes, viribus omnino carere, eisque quos concernunt, & eorum singulis in aliquo suffragari non posuisse, neque in futurum posse, sed omnino iuris, invalidas & nullas fuisse, esse & fore, sicutque per qualcumque Iudices, etiam sancti Ro. Ecclesie Cardinales, ac facit Palati Apostol. auditores in qualunque instantia, sublatiles, & eorum cuiuslibet quavis alter interterandi & iudicandi facultate, interpretari, & judicari debere, ac irriuum & inane quicquid fecus super illis quavis auctoritate, etiam per nos & successores nostros Romanos Pontifices, qui pro tempore fuerint, scienter vel ignoranter contingent attentari, mortu & scientia similibus determinus & declaramus: Ac volumus quid mandatum, decreum, & declaratio nostra hujusmodi in Cancellaria Apostolica publicentur, & in illius libro defibantur, ac perpetuis futuris temporibus obseruantur. Rom. 20. Febr. 1517.

Sixtus Quintus, ex bullâ coena Domini.

Excommunicant adulterantes & falsificantes litteras Apostolicas.

CAP. IV.

Excommunicamus & anathematizamus omnes falsarios litterarum Apostolicarum, & in forma brevis, ac supplicationum gratiam vel iustitiam continentium, per Romanum Pontificem vel sanctam Romanam Ecclesiam vice cancellarium, seu gerentes vices eorum, aut de mandato eiusdem Romani Pontificis signatorum, aut sub nomine eiusdem Romani Pontificis, seu vice cancellarii aut gerentium vices pradicitorum signantes supplicationes easdem. Extendentes constitutio facilius recordacionis innocentia. Pape III. qui incipit: Ad falsariorum, cum omnibus penitis in ea contentis, ad falsificantes seu mutantates supplicationes per nos seu de mandato nostro signatas & datae, sine nostra aut Datarii nostri licentia.